*cus Buddens*, in Academia Jenensi Professor Theologiae per celebris, A. MDCCV. peculiari qvadam de origine & potesta- te *Episcoporum* exercitatione discussit. Ac qvum altera itidem Dodvelli *de anima mortalitate naturali* sententia illi- co post partum suum, jam vi- ginti retro abhinc annis tenta- tum, qvatuor Anglorum claro- rum, *Sam. Clarkii*, *Turneri*, *Th. Millii*, & *E. Chishullii*, scri- ptis doctissimis impugnata fu- erit & confutata; & totius con- troversiae hac de re Dodvellianæ historia proxime alibi sit ex- titura: jam ut nostram de no- yi istius Belgii turbonis, *Leen- hofii*

hofii, doctrina spinosissima &  
turbis capropter in Belgio ex-  
ortis historiam perbrevem,  
propter veritatis unice amo-  
rem absqve ullo affectu con-  
scriptam, Tibi non ingratam  
esse jubeas, neque si qvæ minus  
recte vel olcitanter scripta  
fuerint, benigne & amice mo-  
neas, id qvidem est, qvod Te L.  
B. peramanter rogatum velim.  
Itineris per Belgium & Angliam  
haud ita pridem facti fructus  
qvidam hic labore est ac lucrum  
aliquid exiguum; & si merca-  
tori in exteris regionibus mer-  
caturam facere licet liberam &  
optimam: malevolorum sugil-  
lationes & insultus hoc facilius  
me

*AD LECTOREM P R E F A T I O.*

me elisurum spero , qvando  
hac uvatum veluti ex spinis  
collectione id saltem me egisse,  
qvod hominis Christiani erat,  
velejusmodi lucrum unice in  
mercatura mea me venatum,  
qvod hoministum bonis tum  
sacris literis operam navantis  
esse solet,dixero. Vale Lector  
benevole , utere , si placet , his  
nobiscum , omniaqve feliciter  
age. Lipsiæ dic XXVIII. Aprilis  
**A. M DCC VII.**

# HISTORIA SPINOZISMI LEENHOFIANI.

## CAP. I.

de

### SPINOZISMO

generatim.

S. I.

Nihil uspiam in antiquis seculis ab *Atheis* blasphemari, nihil a *Scepticis* dubii, nihil a *Judeis* in Christum injurii, nihil a *Gnosticis* vel *Manicheis* impiorum, nihil a *Libertinis* & *Antinomis* flagitiosi, & nihil ab *Epicureis* profani vel ab

Α

Amen.

Multitudo religio-  
num & o-  
pinionum  
estate now-  
stra ab u-  
noquoque  
pro inge-  
nio & libi-  
dine con-  
fitarum,

*Amentibus vesani excogitatum esse aut confictum, quod ætas hæc nostra non recixerit, & in lucem exire infortunata jusserit, non Sparthemii (a) solum, viri suo merito magni; sed & omnium hodie, qui veritatis statores & interpretes sunt ac esse volunt integerri- mi, vox est perquam que- rula. Junonem quemque fibi pro ingenio aut libidi- ne suam fingere atque hos religionem in Hydram ολυμφαλον convertere; alios ve- ro cælum in terra & Deum extra cœlum suum quærere, id est, quod hi cum Gentium*

*um*

*um Apostolo (β) conque-  
runtur.*

(a) *Controv. de Relig. Elench. App.*  
p. 622. ed. Amst.

(β) *Ex II. Pet. III. 3. οὐδὲ εἰλέυσονται,  
αἱτ, ἐπ' ἑσχάτῃ τῶν ημερῶν ἐμπεῖσθαι  
κατὰ τὰς λόιας. ἀντῶν ἐπιθυμίας πο-  
ρευόμενοι.*

## §. II.

Relatus fuit seculo proxi-  
me elapso in posteriorum  
numerum *BENEDI-  
CTUS ille de SPINOZA,*  
Ex-Judæus, Synagoga ex-  
communicatus, ac tum Po-  
liticus, tum Theologus sibi  
ipſi viſus, natus Amsteloda-  
mi d. XXIV. Nov. A.  
MDCX XII. & denatus

Benedict  
de Spinoza  
famous  
religionis  
nova  
se-  
culo el-  
apo confi-  
ctor.

A 2              Ha-

Hagæ Comitum d. XXI.  
Febr. A. MDCLXXVII:  
(<sup>a</sup>). Quem uti tum viva, quo-  
ad vixit, voce, tum scriptis  
editis (<sup>b</sup>) non modo in S.  
Scripturarum veritatem &  
originem divinam, ac Pro-  
phetarum & Apostolorum  
auctoritatem; verum & in  
DEI ipsius naturam, decreta  
& providentiam; tum quo-  
que præter cetera in Christi;  
Servatoris nostri, incarna-  
tionem & resurrectionem  
debacchatum esse multi in  
Belgio & Germania viri  
docti (<sup>y</sup>) demonstrare alaci-  
ter annisi sunt: ita Status  
Belgii summi & prepotentes  
scri-

cripta ejus spinosissima publico anathemate (<sup>d</sup>) condemnarunt.

(a) Non uni extant *Vita Spinoze Scriptores*; quos inter tamen maxime eminent Auctor *Anonymus prefationis ad opera Spinoza postuma*, qui ceteris viam pandit. Dein Petrus Baylius, vir celeberrimus, at nuperrime die XXVIII. Dec. MDCCVI. Roterodami in literatorum, si non omnium, tamen quamplurimorum, communem luctum, fato functus, in *Dictionario suo Gallico articulo de Spinoza Tom. III. edit. nov. p. 2767.* quam fusissime & auctius longe quam *Tom. II. edit.* prioris vitam ejus describens: Cui suo merito jungas F. Halmam, Bibliopolam Amstelodamensem non indoctum, qui vitam Spinoza ex Baylio

*B*elgice traductam dedit una cum demonstratione brevi veritatis Religionis Christianæ; nec non duabus Jaqueloti dissertationibus de anima & existentia Dei, Traj. ad Rhenum A. 1698. in 8. Et demum *Joannes Colerus, Minister Ecclesie Lutherana Hagiensis*, Fautor & Amicus noster astutissimus, qui novissime vitam Spinoza, una cum sermone de veritate resurrectionis Christi contra B. de Spinoza & ejus sectatores Belgice A. 1706. in 8. Amstelodami per I. Lindenbergium edidit; quæ paulo post etiam Gallice, ob momentorum ibi allatorum, & hucusque literis nondum proditorum singularitatem, produxit cura titulo: *La Vie de B. de Spinoza tirée des Ecrits de ce fameux Philosophe, & du temoignage de plusieurs personnes dignes de foi, qui l'ont connu particulièrement. Par Jean Colerus. Ala Haye, chez T. Johnson.*